1 cf. Luc. 15, 11—32      11 cf. Marc. 11, 13      23 Matth. 25,  
38      25 Matth. 25, 40      28 Gal. 6, 6

2 quorum (o a m. 2 in ras.) *P*      8 illum] illu. (d ras.) *P*  
9 mendacio (o ex il corr. m. 2) *P*      11 arborem *V*      quo] quod *P*  
12 esset *P*      14 illam a: illa libri      17 se] si *P<sup>1</sup>*      dominus  
longius *Pv*      comitaretur] comearetur *P<sup>1</sup>*      21 ipse] om. v  
24 qui] et qui *v*      26 cathecizatus *P* catesizatur *v*      27 catacizat  
*V* cathecizat *P* caterizat *v*      29 ei] *P<sup>2</sup>* in ras.

loco, cum dixisset: necessitatibus sanctorum communicantes, statim subiecit: hospitalitatem sectantes. et isti enim catecizati erant uerbo, cum eis exponeret scripturas, et quia hospitalitatem sectati sunt, eum quem in ipsa expositione scripturarum non cognouerunt in panis fractione cognoscunt. non enim auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur.

IAM HINC EX LIBRO CONTRA MENDACIVM AD CONSENTIVM.

198<sup>a</sup> Euangelista dicens: ipse autem se finxit longius ire, etiam ipsum uerbum posuit, quo mendaces nimium delectantur, ut impune mentiantur; quasi mendacium omne, quod fingitur, cum ueraciter aliud ex alio significandi causa tam multa fingantur. si ergo nihil aliud significasset Iesus in eo, quod longius se ire finxit, merito iudicaretur esse mendacium. porro autem, si bene intellegatur et ad id quod uoluit significare referatur, inuenitur esse mysterium. alioquin erunt cuncta mendacia, quae propter quandam rerum significandarum similitudinem, cum gesta non sint, tamquam gesta narrantur. unde est et illa de duobus unius hominis filiis, maiore, qui mansit apud patrem suum, et minore, qui longe peregrinatus est, tam prolixa narratio. in quo genere fingendi humana etiam dicta uel facta inrationabilibus animantibus et rebus sensu parentibus homines addiderunt, ut eius modi fictis narrationibus, sed ueracibus significationibus quod uellent commendatius intimarent. nec aput auctores tantum saecularium litterarum, ut apud Horatium, mus loquitur muri et

1 Rom. 12, 13      6 Rom. 2, 13      19 cf. Luc. 15, 11 sqq.  
26 cf. Hor. Sat. II. 6, 79 sqq.

2 stati (i ex u corr. m. 2) *P*      4 quia] qui *P*      sectati] secuti  
v      5 cognouerant *Pv*      8 Iam hinc—Consentium] *om. MV*  
iam hinc *P*: abhinc *Gv*      ex *P*: de *G<sup>1</sup>v*; *om. G<sup>1</sup>* consentium]  
consentientium (enti del. m. 2) *G*      11 mentiantur (a ex e corr.) *P*  
mendacium *V*: mendacium sit *Pv*      15 autem] *P<sup>1</sup>* in ras.      et] ut *v*  
17 quandam (e in a corr.) *P*      19 et] *om. v*      21 generi *P<sup>1</sup>*  
22 rationabilibus *v*      23 hominis *P<sup>1</sup>*      25 commentius (da add.  
m. 2) *P*      26 Horatium *PV* oratores *v*

mustela uulpiculae, ut per narrationem fictam ad id quod agitur uerax significatio referatur; unde et Aesopi tales fabulas ad eum finem relatas nullus tam ineruditus fuit, qui putaret appellanda mendacia. sed in litteris quoque sacris,  
 sicut in libro Iudicum ligna sibi regem requirunt et locuntur  
 ad oleam et ad ficum et ad uitem et ad robum; quod totum  
 utique fingitur, ut ad rem, quae intenditur, ficta quidem  
 narratione, non mendaci tamen, sed ueraci significatione  
 ueniatur. haec dixi propter quod scriptum est de Iesu: et  
 ipse se finxit longius ire, ne quisquam ex hoc uerbo,  
 sicut Priscillianistae licitum uolunt habere mendacium, in-  
 super etiam Christum contendat fuisse mentitum. quisquis  
 autem uult intellegere illud fingendo quid praefigurauerit,  
 attendat quid agendo perfecerit. longius namque postea pro-  
 fectus super omnes caelos non tamen deseruit discipulos suos.  
 propter hoc significandum futurum diuinitus factum ad praes-  
 sens illud est humanitus fictum. et ideo significatio uerax in  
 illa est fictione praemissa, quia in hac profectione illius est  
 significationis ueritas subsecuta. ille igitur contendat Chri-  
 stum mentitum esse fingendo, qui negat eum quod significauit  
 implexus faciendo.

Non est ergo mendacium, cum silendo absconditur uerum,  
 sed cum loquendo promittit falsum. Iacob autem quod matre  
 fecit auctore, ut patrem fallere uideretur, si diligenter et  
 fideleriter attendatur, non est mendacium, sed mysterium. quae

1 cf. Hor. Epp. I, 7, 29 sqq.

5 cf. Iudic. 9, 8 sqq.

23 cf. Gen. 27, 6 sqq.

1 uulpeculae *v*      2 Aesopi] hysopi *MV* hysophy *P*; *om. v*  
 3 relatis (corr. m. 2) *P*      4 sed *P<sup>1</sup>V*: sed et *P<sup>2</sup>v*      5 loquuntur  
*P*      6 robum *V*: rubum *Pv*      8 tamen] *eras. in P*      sed ue-  
 raci] *om. v*      10 ipsi *P<sup>1</sup>*      finxit se *Pv*      11 uolunt *MV*: uolens  
*GPv*      insuper etiam] imperitia *G<sup>2</sup>v* imperitiam *G<sup>1</sup>*      12 contendat  
*GPv*: condemnant *MV*      14 perficerit *P*      postea\*\*\* *P*      15 disse-  
 ruit (corr. m. 2) *P*      16 ad praesens—fictum *GPv*: *om. MV*  
 17 fictum] fintum *G<sup>2</sup>v* factum *P<sup>1</sup>*      18 fictione *v*      quia—pro-  
 fectione] *om. v*      pfectione *P*      19 contendit *v*      21 impleuisse  
*GPv*      23 loquendo (do add. m. 2) *P*      promittunt (itur in ras. a  
 m. 2) *P*

si mendacia dixerimus, omnes etiam parabolæ ac figuræ significandarum quarumque rerum, quæ non ad proprietatem accipiendæ sunt, sed in eis aliud ex alio est intellegendum, dicentur esse mendacia; quod absit omnino. nam qui hoc putat, tropicis etiam tam multis locutionibus omnibus potest 5 hanc importare calumniam, ita ut et ipsa quæ appellatur metafora, hoc est de re propria ad rem non propriam uerbi alicuius usurpata translatio, possit ista ratione mendacium nuncupari. cum enim dicimus fluctuare segetes, gemmare uites, floridam iuuentutem, niueam canitiem, procul dubio, 10 fluctus, gemmas, florem, niuem quia in his rebus non inuenimus, in quas haec uerba aliunde transtulimus, ab istis mendacia putabuntur. et petra Christus et cor lapideum Iudeorum. item leo Christus et leo diabolus et innumerabilia talia dicuntur esse mendacia. quid, quod haec tropica locutio usque 15 ad eam peruenit quæ appellatur antifrasis, ut dicatur abundare quod non est, dicatur dulce quod acidum est, lucus, quod non luceat, Parcae, quod non parcant? unde illud est in scripturis sanctis: si non in faciem benedixerit tibi; quod diabolus ait domino de sancto Iob, et intellegitur „maledixerit“. 20 quo uerbo et Nabuthei fictum crimen a calumniantibus nominatum est. dictum est enim, quod benedixerit regi, hoc est maledixerit. hi omnes modi locutionum mendacia putabuntur, si locutio uel actio figurata in mendacio deputabitur. si autem non est mendacium, quando ad intelligentiam ueritatis aliud 25 ex alio significantia referuntur, profecto non solum hoc quod fecit aut dixit Iacob patri, ut benediceretur, sed neque illud quod Ioseph uelut inludendis locutus est fratribus, nec quod

13 cf. I Cor. 10, 4 cf. Ezech. 36, 26      14 cf. Apec. 5, 5 cf. I Petr. 5, 8      19 Iob. 2, 5      21 cf. III Reg. 21, 13      28 cf. Gen. 42, 7 sqq.

1 ac] om. <i>P<sup>1</sup></i>	2 non] om. <i>P<sup>1</sup></i>	proprietate <i>V</i>	4 dicitur	
<i>v</i>	7 non] om. <i>P<sup>1</sup></i>	uerba <i>P</i>	9 segites <i>P</i>	14 dicuntur
<i>PV:</i> dicentur <i>v</i>	15 quid, quod] quicquid <i>v</i>		17 acidum (cid in ras. a m. 2) <i>P</i>	
	18 Parcae] parce <i>PV</i>		parcat <i>P<sup>1</sup></i>	21 nabuthei
<i>Pv</i>	22 dictum est] om. <i>P<sup>1</sup></i>	23 hie <i>P</i> hii <i>v</i>		omnis <i>P<sup>1</sup></i>
loquutionum <i>V</i>	26 hoc <i>V</i> : id <i>Pv</i>		27 aut <i>P<sup>2</sup>V:</i> om. <i>P<sup>1</sup></i> ; et <i>v</i>	

David simulauit insaniam, nec cetera huius modi mendacia iudicanda sunt, sed locutiones actionesque propheticae ad ea quae uera sunt intellegenda referendae; quae propterea figuratis uelut amictibus obteguntur, ut sensum pie quaerentis exercant et ne nudata ac promta uilescent. quamuis quae aliis locis aperte ac manifeste dicta didicimus, cum ea ipsa de abditis eruuntur, quodam modo in nostra cognitione renouantur et renouata dulcescunt, nec inuidentur dissentibus, quod his modis obscurantur, sed commendantur magis, ut quasi subtracta desiderentur ardentius et inueniantur desiderata iucundius. tamen uera, non falsa dicuntur, quoniam uera, non falsa significantur seu uerbo seu facto. quae significantur utique enim, ipsa dicuntur. putantur autem mendacia, quoniam non ea quae uera significantur dicta intelleguntur, sed ea quae falsa sunt dicta esse creduntur. hoc ut exemplis fiat planius, id ipsum quod Iacob fecit attende. hedinis certe pellibus membra contextit. si causam proximam requiramus, mentitum putabimus; hoc enim fecit, ut putaretur esse qui non erat. si autem hoc factum ad illud propter quod significandum re uera factum est referatur, per hedinas pelles peccata, per eum uero qui eis se operuit ille significatus est qui non sua, sed aliena peccata portauit. uerax ergo significatio nullo modo mendacium recte dici potest. ut autem in facto, ita et in uerbo. nam cum ei pater dixisset: quis es tu, fili? ille respondit: ego Esau primogenitus tuus. hoc si referatur ad duos illos geminos, mendacium uidebitur; si

1 cf. I Reg. 21, .13

24 Gen. 27, 18 sq.

2 locutionis <i>P<sup>i</sup>v</i>	actionisque <i>P<sup>i</sup>v</i>	3 referenda <i>P<sup>i</sup></i>	5 promta
<i>P</i>	6 dedicimus <i>P<sup>i</sup></i>	ea] <i>P<sup>i</sup> in ras.</i>	7 cognitione <i>V</i> : cogitatione <i>Pv</i>
			8 dulcescunt <i>P<sup>i</sup></i>
			10 inueniantur] ueniant <i>v</i>
		11 iocundius <i>PV<sup>i</sup>v</i>	falsa <i>V</i> : falsa esse
	13 enim utique <i>Pv</i>	14 quae] qui <i>P<sup>i</sup></i> quibus <i>v</i>	15 hoc]
<i>Pv</i>			<i>om. P<sup>i</sup></i>
	16 haedinis <i>P<sup>i</sup>v</i>	18 putauimus <i>v</i>	19 illud propter
			quod] <i>P<sup>i</sup> in ras.</i>
		significandum (ū ex ā corr. m. 2) <i>P</i>	21 eis]
<i>om. v</i>	ille] illis <i>v</i>	qui] quia <i>P</i>	<i>om. P<sup>i</sup></i>
<i>om. v</i>		23 in] <i>om. P<sup>i</sup></i>	24 ei]
	25 ego <i>PV</i> :	ego sum <i>v</i>	26 illos (o ex u corr.) <i>P</i>

autem ad illud propter quod significandum ista gesta, dicta, conscripta sunt, ille est intellegendus in corpore suo, quod est eius ecclesia, qui de hac re loquens ait: cum uideritis Abraham, Isaac et Iacob et omnes prophetas in regno dei, uos autem expelli foras; et uenient ab oriente et occidente et aquilone et austro et accumbent in regno dei. et ecce sunt nouissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant nouissimi. sic enim quodam modo minor maioris primatum frater abstulit atque in se transtulit fratris. cum igitur tam uera tamque significantur ueraciter, quid hic debet putari factum dictumue mendaciter? cum enim quae significantur non utique non sunt in ueritate, sed sunt seu praeterita seu praesentia seu futura, procul dubio uera significatio est nullumque mendacium.

## ITEM INTER CETERA EX EODEM LIBRO.

15

Sed aliquanto commendatius oportet ut dicam, cur ista mihi uideatur tripartita ratio disputandi aduersus eos qui patronas mendaciis suis scripturas uolunt adhibere diuinias: ut prius ostendamus nonnulla, quae ibi putantur esse mendacia, non esse quod putantur, si recte intellegantur; deinde si qua ibi mendacia manifesta sunt, imitanda non esse; tertio contra omnes omnium opiniones, quibus uidetur ad uiri boni officium pertinere aliquando mentiri, omni modo tenendum in doctrina religionis nullo modo esse mentiendum.

Quando quidem illa Petri et Barnabae simulatio, qua gentes iudaizare cogeabant, merito reprehensa atque correpta est, et

3 Luc. 18, 28 sqq.

1 quod] om. <i>P<sup>t</sup></i>	significandū (ū <i>ex ā corr.</i> ) <i>P</i>	3 qui (i <i>ex e corr.</i> ) <i>P</i>
loques <i>P</i>	4 Isaac] et isaac <i>P</i>	iocob <i>P</i>
8 enim] autem <i>v</i>	10 tamque ( <i>e ex ā corr. m. 2</i> ) <i>P</i>	11 putare <i>P</i>
12 sunt ( <i>om. non</i> ) <i>Pv</i>	13 in] <i>om. v</i>	15 item—libro <i>Pv</i> : <i>om. V</i>
inter addidi: <i>om. Pv</i>		16 aliquando <i>P<sup>t</sup>V</i>
“ mendatius ( <i>cō add. m. 2</i> ) <i>P</i>	17 uidetur ( <i>a add. m. 2</i> ) <i>P</i>	
21 tertia <i>v</i>	23 aliquando] <i>om. v</i>	mentiri] mentire <i>P<sup>t</sup></i> ; <i>om. v</i>
24 esse] <i>om. v</i>	25 assimulatio <i>P</i>	

ne tunc noceret et ne posteris ad imitandum ualeret. cum enim uidisset apostolus Paulus, quia non recte ingrediuntur ad ueritatem euangelii, dixit Petro coram omnibus: si tu, cum sis Iudeus, gentiliter et non iudaice uiuis, squomodo gentes cogis iudaizare? id autem quod ipse fecit, ut quasdam obseruationes legitimas Iudaica consuetudine retinendo et agendo non se inimicum legis prophetisque monstraret, absit, ut mendaciter eum fecisse credamus. de hac quippe re satis est eius nota sententia, qua fuerat constitutum nec Iudeos, qui tunc in Christum credebant, prohibendos esse a paternis traditionibus nec ad eas gentiles, cum christiani fierent, esse cogendos, ut illa sacramenta, quae diuinitus praecepta esse constaret, non tamquam sacrilegia fugerentur nec tamen putarentur sic necessaria iam nouo testamento reuelato, tamquam sine his quicunque conuerterentur ad deum salui esse non possent. erant enim qui hoc putabant atque praedicabant, quamuis iam recepto Christi euangelio, et eis simulate consenserant Petrus et Barnabas ideoque cogebant gentes iudaizare. id enim erat cogere, sic ea necessaria prae-dicare, tamquam et recepto euangelio nulla sine illis salus esset in Christo; hoc error quorundam putabat, hoc timor Petri simulabat, hoc libertas Pauli redarguebat. quod ergo ait: omnibus omnia factus sum, ut omnes lucri facerem, compatiendo id fecit, non mentiendo. fit enim quisque tamquam ille cui uult subuenire, quando tanta misericordia subuenit, quanta sibi subueniri uellet, si esset ipse in eadem miseria constitutus. itaque fit tamquam ille, non quia fallit illum, sed quia se cogitat sicut illum. unde illud est

3 Gal. 2, 13 sq.

23 I Cor. 9, 22

1 et ne] nec <i>v</i>	2 Paulus] <i>om. P<sup>t</sup>v</i>	4 iudaiae <i>V</i>	5 cogis
gentes <i>Pv</i>	6 ut] <i>unde P</i>	obseruationis <i>P<sup>t</sup></i>	7 agendo (endo
in ras. a m. 2) <i>P</i>	legis libri: legi <i>a</i>	12 fierent] fuerint <i>P<sup>t</sup></i>	
16 erant (r ras.) <i>P</i>	18 consenserunt <i>P</i>	19 erat enim <i>Pv</i>	
cogere] cogitare <i>P</i>	23 omnia omnibus <i>Pv</i>	24 id] i.e.d. <i>P</i>	
25 quando] qm̄ <i>P<sup>t</sup> in ras.</i>	26 subueniri] subuenire <i>P<sup>t</sup></i>	uelit	
<i>v</i>	se] <i>om. v</i>	sicut] secundum <i>v</i>	

eius apostoli quod iam supra commemorauit: fratres, etsi praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spiritales estis instruite huius modi in spiritu mansuetudinis; intendens te ipsum, ne et tu temteris. nam si propterea, quia dixit: factus sum Iudeis tamquam Iudeus, et his qui sub lege erant tamquam sub lege, ideo putandus est mendaciter suscepisse legis ueteris sacramenta, debuit et gentium idolatriam eodem modo mentiendo suscipere qui dixit etiam his qui sine lege erant tamquam sine lege se factum, ut eos lucri faceret; 10 quod utique non fecit. non enim alicubi sacrificauit idolis aut adorauit illa figmenta, ac non potius libere tamquam marty Christi detestanda et uitanda monstrauit.

Mendacium est quippe falsa significatio cum uoluntate fallendi. non est autem falsa significatio, ubi, etsi aliud ex 15 alio significatur, uerum est tamen quod significatur, si recte intellegatur.

Sunt quaedam eius modi etiam saluatoris in euangelio, quia et ipse dominus prophetarum propheta esse dignatus est. talia sunt illa, ubi de muliere, quae fluxum sanguinis 20 patiebatur, ait: quis me tetigit? et de Lazaro: ubi posuistis eum? sic quippe interrogauit quasi nesciens quod utique sciebat; ac per hoc nescire se finxit, ut aliquid aliud illa uelut ignorantia sua significaret. quae significatio quoniam uerax erat, mendacium profecto non erat. eos namque significabant siue illa fluxum sanguinis patiens siue ille mortuus quadriduanus, quos etiam qui cuncta sciebat quodam modo

1 Gal. 6, 1      5 I Cor. 9, 20 sq.      21 Luc. 8, 45      Io. 11, 34

1 iam] om. v      memorauit v      etsi] si P      3 spiritalis  
 P<sup>1</sup>      7 suscepisse P<sup>1</sup>      8 leges P<sup>1</sup>      idolatria v      9 qui  
 dixit PV: quia d. v      10 se] om. v      faceret] fecerit P<sup>1</sup>  
 12 adorauit (o alteram add. m. 2) V      13 et uitanda] om. P  
 16 alio significatur (n ras.) P      tamen est v      18 eius] huius P  
 21 tetigit] titit P<sup>1</sup>      23 per] pro v      24 illa] om. P<sup>1</sup>      uel<sup>m</sup> (ut  
 add. m. 2) P      25 uerax erat] u. & P<sup>1</sup> in ras. 3 litt.      eos (o ex  
 a corr.) P      27 quadriduanus P

nesciebat. nam et illa typum gerebat plebis gentium, unde praemissa fuerat prophetia: *populus, quem non cognoui, seruiuit mihi;* et Lazarus remotus a uiuentibus tamquam ibi iacebat per significatiuam similitudinem, ubi ille cuius suox est: *projectus sum a facie oculorum tuorum.* et ideo, tamquam nesciretur a Christo et illa quae fuerit et iste ubi positus fuerit, uerbis interrogantis est figuratum et omne uitatum ueraci significatione mendacium.

## CLXXXI.

## 10 EX LIBRO DE MENDACIO. DE MENDACI GENERIBVS OCTO.

Primum est capitale mendacium longeque fugiendum, quod 199 fit in doctrina religionis; ad quod mendacium nulla debet condicione quisque adduci. secundum, ut aliquem laedat iniuste; quod tale est, ut et nulli prosit et obsit alicui. tertium, 15 quod ita prodest alteri, ut obsit alteri, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem. quartum sola mentiendi fallendique libidine, quod merum mendacium est. quintum, quod fit placendi cupiditate de suaui eloquio. his omnibus penitus euitatis atque electis sequitur sextum genus, quod et nulli 20 obest et prodest alicui; uelut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens ubi sit nescire se mentiatur. septimum, quod et nulli obest et prodest alicui; uelut si nolens hominem ad mortem quaesitum prodere mentiatur, non solum iustum atque innocentem sed et reum, quia christianaee disci-

2 Ps. 17, 44        5 Ps. 30, 23

1 et] om. <i>P'</i>	2 promissa <i>v</i>	4 ubi] ibi <i>P</i>	6 ideo (om. et) <i>v</i>
et] <i>v</i>	7 fuerat <i>P'</i>	8 omni <i>V</i>	ueraci <i>P'V:</i> uera <i>P'v</i>
9 cap. CXCVIII <i>P CC G;</i>	om. <i>v</i>	11 longe (om. que) <i>v</i>	12 debet condicione quisque <i>MV:</i> cond. quisquam debet <i>GPv</i>
<i>V</i>	16 fallendique] faciendique (ci in ras.) <i>P</i>	17 libidini <i>P'</i>	14 tertiam
merum] mirum <i>Vv</i> uerum (ue in ras.) <i>P</i>		18 su <sup>usq</sup> (aui add. m. 2)	
<i>P</i>	oloquio <i>V</i>	19 deuitatis <i>v</i>	electis <i>V:</i> rejectis <i>Pv</i>
20 si] se <i>P</i>	alicuius iniuste pecuniam <i>P pr.</i>	23 prodere] prodire	(i in e corr.) <i>P</i>
	24 et] om. <i>P'v</i>	reum (r ras.) <i>P</i>	

plinae sit, ut neque de cuiusquam correctione desperetur neque cuiquam paenitendi aditus intercludatur. de quibus duobus generibus, quae solent habere magnam controv ersiam, satis tractauimus et quid nobis placeret ostendimus, ut suscipiendis incommoditatibus, quae honeste ac fortiter tolerantur, haec quoque genera deuidentur a fortibus et fidelibus et ueracibus uiris ac feminis.

Non ergo mentiendum quaerenti, ubi sit qui se fidei cuiuspiam commiserit, sed fortius respondendum: „nec prodam nec mentiar“. fecit hoc episcopus quondam Thagastensis ecclesiae, Firmus nomine, firmior uoluntate. nam cum ab eo quaereretur homo iussu imperatoris per apparidores ab eo missos, quem ad se confugientem diligentia quanta poterat occultabat, respondit quaerentibus nec mentiri se posse nec hominem prodere, passusque tam multa tormenta corporis — nondum enim erant imperatores christiani — permansit in sententia. deinde ad imperatorem ductus usque adeo mirabilis apparuit, ut ipse homini, quem seruabat, indulgentiam sine ulla difficultate impetraret. quid hoc fieri potest fortius atque constantius?

Octauum est genus mendacii, quod et nulli obest et ad hoc prodest, ut ab immunditia corporali aliquem tueatur.

Non igitur mentiendum in doctrina pietatis; magnum enim scelus est et primum genus detestabilis mendacii. non est mentiendum secundo genere, quia nulli facienda est iniuria. non est mentiendum tertio genere, quia nulli cum alterius iniuria consulendum est. non est mentiendum quarto genere

1 disperetur <i>PVv</i>	2 adytes <i>V</i>	4 placere <i>V</i>	plac&tret <i>P<sup>i</sup></i>
5 honestae <i>V</i>	ac] hac <i>P</i>	to:lerantur (l ras.) <i>P</i>	6 deuidentur] debitentur <i>V</i>
stensis <i>P<sup>i</sup>v</i>	diuidentur <i>P<sup>i</sup></i>	7 faeminis <i>V</i>	10 taga-
tagastinses <i>P<sup>i</sup></i>	11 Firmus] firmius <i>v</i>	12 per	apparidores] om. <i>v</i>
(o in a corr.) <i>P</i>	apparitoris <i>P<sup>i</sup></i>	missus <i>P<sup>i</sup>v</i>	13 quanto
(n add. m. 2) <i>P</i>	14 mentire <i>P<sup>i</sup></i>	16 erant enim <i>v</i>	erat
<i>P</i> ; quia <i>v</i>	imperatoris <i>P<sup>i</sup></i>	17 mirabilis <i>PV:</i>	misera-
solendum <i>V</i>	23 enim] om. <i>P<sup>i</sup>v</i>	25 genere] gero <i>P</i>	bilis <i>v</i>
			27 con-
	sine ulla] om. <i>P<sup>i</sup></i>		solendum (om. est) <i>P<sup>i</sup></i>

propter mendacii libidinem, quae per se ipsa uitiosa est. non est mentiendum quinto genere, quia nec ipsa ueritas fine placendi hominibus enuntianda est, quanto minus mendacium, quod per se ipsum, quia mendacium est, utique turpe est.  
 non est mentiendum sexto genere; neque enim recte etiam testimonii ueritas pro cuiusquam temporali commodo ac salute corrumpitur. ad sempiternam uero salutem nulus ducendus est opitulante mendacio; non enim malis conuertentium moribus ad bonos mores conuertendus est, quia, si erga illum 10 faciendum est, debet etiam ipse conuersus facere erga alios, atque ita non ad bonos, sed ad malos mores conuertitur, cum hoc ei praebetur imitandum conuerso, quod ei praestitum est conuertendo. neque septimo genere mentiendum est; non enim cuiusquam commoditas aut salus temporalis perficienda fidei 15 praefferenda est, nec, si quisquam in recte factis nostris tam male mouetur, ut fiat etiam animo deterior longeque a pietate remotior, propterea recte facta deserenda sunt, cum id nobis praeципue tenendum sit, quo uocare atque inuitare debemus quos sicut nosmet ipsos diligimus, fortissimoque animo bibenda 20 est apostolica illa sententia: aliis quidem odor uitae in uitam, aliis odor mortis in mortem; et ad haec quis idoneus? nec octauo genere mentiendum est, quia et in bonis castitas animi pudicitia corporis et in malis id quod ipsi facimus eo quod fieri sinimus maius est. in his autem 25 octo generibus tanto quisque minus peccat, cum mentitur, quanto emergit ad octauum; tanto amplius, quanto emergit

20 II Cor. 2, 16

1 libidine <i>P'</i>	ipsam <i>Pv</i>	6 commodo] cūmodo <i>P</i>	7 ducendus
(u prior ex i corr.) <i>P</i>	8 conuersantium <i>v</i>	9 si] se <i>P'</i>	
erga (a ex o corr.) <i>P</i>	12 praebetur] pbtur <i>P'</i>	14 commoditas	
aut salus] <i>P'</i> in ras.	proficienda v	15 si] se <i>Pv</i>	recte]
rectis <i>Pv</i>	16 moueatur <i>v</i>	longique <i>P'</i>	17 facts] om.
<i>v</i>	deserenda] disserenda <i>Pv</i>	20 odor <i>V</i> : sumus odor <i>P</i> ; om.	
<i>v</i>	22 idoneus] tam idoneus <i>v</i>	23 castitas] & caritas add. <i>P'</i>	
in mg.	25 peccat] peccatum <i>v</i>	cum mentitur] committit <i>v</i>	
26 tanto—autem esse] om. <i>v</i>			

ad primum. quisquis autem esse aliquod genus mendacii,  
quod peccatum non sit, putauerit, decipiet se ipsum turpiter,  
cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

## CLXXXII.

EX LIBRO CONTRA MENDACIVM AD CONSENTIVM. CONTRA 5  
EOS QVI AD MENTIENDVM VELVT PATROCINANTIA SIBI DE  
SCRIPTVRIS EXEMPLA PROPOVNVT.

200 Quapropter quando nobis de scripturis sanctis mentiendi ponuntur exempla, aut mendacia non sunt, sed putantur esse, dum non intelleguntur, aut, si mendacia sunt, imitanda non 10 sunt, quia iusta esse non possunt. sed quod scriptum est bene deum fecisse cum hebraeis obstetricibus et cum Raab Hiericuntina meretrice, non ideo factum est, quia mentitae sunt, sed quia in homines dei misericordes fuerunt. non est itaque in eis remunerata fallacia, sed beniuolentia, benignitas 15 mentis, non iniquitas mentientis. sicut enim mirum absurdumque non esset, si alio prius tempore commissa ab eis opera mala deus propter posteriora opera bona uellet ignoscere, ita mirandum non est, quod uno tempore in una causa deus utrumque conspiciens, id est factum misericordiae factumque 20 fallaciter, et bonum remunerauit et propter hoc bonum illud malum ignouit. si enim peccata, quae propter carnis concu-

11 cf. Ex. 1, 17 sqq.

12 cf. Ios. 2, 1 et 6, 24 sq.

1 ad (d ex t corr.) *P*      quis<sup>qvis</sup> (quis add. m. 2) *P*      aliquod]  
aliquid *P*<sup>1</sup> sed si aliquod *v*      3 deceptorem (i ras., r ex n corr. m. 2)  
*P*      4 num. cap. om. *GPv*      5 consentium (n ras.) *P*      contra eos—  
proponunt *GPv*: ubi multipliciter disputat pro ueris significationibus contra  
mendacium *MV*; cf. p. 604, 15      6 uelut] uel *G*<sup>1</sup>      patrocinanda *v*

11 sed quod] *P*<sup>2</sup> in ras.      12 ebreis *P*      et] om. *P*<sup>1</sup>      rab (a  
add. m. 2) *P*      13 hierichontina *v*      17 esset *PVv*: est sed *V*<sup>2</sup> est  
*M*      commis<sup>o</sup> (sa add. m. 2) *P*      18 deus] om. *P*<sup>1</sup>      posteriora]  
om. *v*; ab hoc uerbo incipit fol. 25<sup>r</sup> *A*      20 utrumque] utcumque  
*P*      misericordiae *V*: misericorditer *APv*      21 et bonum] et  
bonorum *P*<sup>1</sup>

piscentiam, non propter misericordiam fiunt, propter posteriora tempora misericordiae dimittuntur, cur non merito dimittuntur quae propter ipsam misericordiam committuntur? grauius est enim peccatum, quod animo nocentis quam quod animo subuenientis efficitur. ac per hoc si illud deletur opera misericordiae postea subsequente, cur hoc quod est leuius non deleatur ipsa hominis misericordia et praecedente, ut peccet, et comitante, cum peccat? ita quidem uideri potest. uerum tamen aliud est dicere: „peccare quidem non debui; sed opera misericordiae faciam, quibus deleam quod ante peccauī“; et aliud est dicere: „peccare debo, quia non possum aliter misereri“. aliud est, inquam, dicere: „quia iam peccauimus, bene faciamus“; et aliud est dicere: „peccemus, ut bene faciamus“. ibi dicimus: „faciamus bona, quia fecimus mala“; hic autem: faciamus mala, ut ueniant bona. ac per hoc ibi exaurienda est sentina peccati, hic cauenda est doctrina peccandi.

### CLXXXIII.

EX SERMONE DE CONTINENTIA. CONTRA DIVERSOS, QVI VARIIS  
MODIS SVA NITVNTVR EXCVSARE PECCATA, EX QVIBVS NVLLA  
IMPVNITA ESSE POSSE CONFIRMAT.

Vt spiritu nostro opera carnis mortificemus, spiritu dei agimur, qui dat continentiam, qua frenemus, domemus, uinca-

15 Rom. 3, 8

1 non] om. *P<sup>1</sup>* non <sup>prop</sup>ter (prop add. m. 2) *A* fiunt (propter om.) *P<sup>1</sup>* 2 merito dimittāntur (corr. m. 1) *M* m. dimittitur *P<sup>1</sup>*  
4 nocentis—animo] om. *v* 5 ac (h ras.) *P* si] se *P<sup>1</sup>* opera *AP<sup>1</sup>* (cf. Cyprian. p. 531, 4): opere *Gv* misericordia *P<sup>1</sup>* 6 subsequenti *v* 7 misericordiae *A* et] om. *A<sup>1</sup>v*; ut *P<sup>1</sup>* 8 uidere *P<sup>1</sup>*  
uerum] utrumque *v* 9 debui... (sse ras.) *P* 13 et aliud—bene faciamus *AGPv*: om. *MV* 14 dicimus (mus a m. 2 in ras. *V*) *MV*: dicitur *AGPv* faciamus (cia a m. 2 in ras.) *V* 15 exaurienda *P*  
18 cap. CLXXXIII. (I ras.) *V* CLXXXIII *A* CCII *Gv*; om. *P*  
19 continentia] c. inter cetera et ad locum *A* diuersus *AP<sup>1</sup>* 20 nitunt *P<sup>1</sup>* ex quibus *MV*: quae *AGPv* 22 nostra *v* 23 domemus] donemus *Pv* 24 uincamus] uincamus omnem *v*

mus concupiscentiam. in hoc tam magno proelio, in quo uiuit homo sub gratia et, cum bene pugnat, adiutus exsultat in domino cum tremore, non desunt tamen etiam strenuis bellatoribus et operum carnis quamvis inuictis mortificatoribus aliqua uulnera peccatorum, propter quae sananda cotidie ueraciter 5 dicant: dimitte nobis debita nostra, contra eadem uitia et contra diabolum, principem regemque uitiorum, multo uigilantius et acrius ipsa oratione certantes, ne ualeant aliquid mortiferae suggestiones eius, quibus instigat insuper peccatorem ad sua excusanda potius quam accusanda peccata, ac sic illa 10 uulnera non modo non sanentur uerum etiam, etsi mortifera non erant, grauiter et letaliter infigantur. et hic ergo cautiore opus est continentia, qua cohabeatur superbus hominis appetitus, quo placet sibi et non uult culpabilis inueniri deginaturque, cum peccat, conuinci quid ipse peccauerit, non salubri humilitate 15 suscipiens accusationem sui, sed excusationem potius ruinosa elatione conquirens. ad hanc superbiam cohercendam continentiam petiuit a domino ille cuius superius uerba iam posui et sicut potui commendaui. namque cum dixisset: pone, domine, custodiam ori meo et ostium continentiae 20 circum labia mea; ne declines cor meum in uerba maligna, unde hoc diceret euidentius explicans: ad excusandas, inquit, excusationes in peccatis. quid enim malignius his uerbis, quibus malus malum se negat etiam de opere malo conuictus, quod negare non ualeat? et quoniam factum non potest tegere nec bene factum non potest dicere et a

6 Matth. 6, 12

19 Ps. 140, 3 sq.

2 homo] om. *P<sup>1</sup>v*      3 strenuis] extrenuis *A*      5 sananda (da  
*ex do corr.*) *P*      9 suggestionis *P*      insticat *A*      peccatorum  
*v*      10 sua (a *ex i corr.*) *P*      sic] sicut *A*      11 non modo non  
*APv*: non modo *V*      etsi] et *A*      mortiferam *V*      12 cautiore  
*v*      opus (u *ex e corr.*) *P*      13 superbi *Av*      quo *P<sup>2</sup>*: quod  
*P<sup>1</sup>Vv; om. A*      15 quid *V*: quod *APv*      17 coercendam *Pv*  
18 superiorius *A*      20 custodia *V*      22 diceret] dicer *P<sup>1</sup>* dicerit *A*  
23 inquit *AP<sup>1</sup>*      excusationis *A*      24 se] si *V*      25 malo (o  
*ex um corr.*) *A*      26 bene] be *A*      non potest *A<sup>2</sup>PV* (cf. *Cyprian.*  
*p. 648, 16*): potest *v*      non potest—factum] add. *A<sup>2</sup> in mg.*

se factum uidet patere, quaerit in aliud referre quod fecit, tamquam inde possit auferre quod meruit; nolens esse se reum addit potius ad reatum et sua excusando, non accusando peccata ignorat non se poenam remouere, sed ueniam. apud homines enim iudices, quoniam falli possunt, quacumque uelut purgare fallacia quod perperam factum est prodesse aliquid uidetur ad tempus; apud deum autem, qui falli non potest, non est adhibenda falsa defensio, sed uerax confessio peccatorum. et alii quidem, qui sua consueuerunt excusare peccata, fato se ad peccandum queruntur impelli, tamquam hoc decreuerint sidera et caelum prius talia decernendo peccauerit, ut homo postea talia committendo peccaret. alii fortunae malunt imputare quod peccant, qui omnia fortuitis casibus agitari putant, nec tamen hoc se fortuita temeritate, sed perspecta ratione sapere atque asseuerare contendunt. qualis ergo dementia est disputationes suas rationi tribuere et actiones suas casibus subiugare? alii totum, quod male faciunt, in diabolum referunt nec uolunt cum illo habere uel partem, cum illum sibi occultis suggestionibus suasisse suspicari possint, se autem illis suggestionibus, undecumque fuerint, consensisse dubitare non possint. sunt etiam qui excusationem suam extendunt in accusationem dei, diuino iudicio miseri, suo autem furore blasphemii. etenim aduersus eum contrario principio inducunt mali substantiam rebellantem, cui non potuissent resistere, nisi substantiae naturaeque suae partem eidem rebellanti contaminandam corrumpendamque miscuisset, et tunc se pec-

1 patere (a in e mut. m. 2) *P* aliud (u ex o corr.) *P*  
 quod fecit—auferre] *om. v* 3 excusando (o ex a corr.) *P* accusanda *P<sup>i</sup>* 6 purgare] *pugnare P pugna v fallaciam (m del. m. 1)*  
*V fallacia A quod] quo *P* perpera *Vv* 8 non est] *om. A<sup>i</sup>*  
*falsa V: fallax APr 9 alii] ali *P<sup>i</sup>* consuerunt *AP<sup>i</sup>***

10 fato (c ras.) *P* quaeruntur *V querunt P decreuerunt P<sup>i</sup>*  
 11 discernendo *P<sup>i</sup>v* ut] et *P<sup>i</sup>v* 12 furtune *P* 13 agitare  
*P<sup>i</sup>* putant agitari *v* 14 hoc se] *om. v* 15 adseuerare *A*  
*Pv* 16 acciones (e ex i corr.) *A* 19 suspicare *P<sup>i</sup>* possint  
 (i ex u corr.) *P* 22 miseri] *miseri P<sup>i</sup>* 24 potuisset *APr*  
 25 partim *A* 26 micuis <sup>\*\*\*</sup> (s et set add. m. 2) *P*

care dicunt, quando natura mali praeualet naturae dei. haec Manichaeorum est immundissima insania, quorum machina-  
menta diabolica facilime ueritas indubitata subuertit, quae  
dei naturam incontaminabilem atque incorruptibilem confitetur.  
quid autem flagitosae contaminationis et corruptionis de istis  
merito non creditur, a quibus deus, qui summe atque incomparabiliter bonus est, contaminabilis et corruptibilis cre-  
ditur?

Sunt et hi qui eo modo in excusatione peccatorum suorum accusant deum, ut dicant ei placere peccata. nam si displi-  
cerent, inquiunt, nullo modo ea fieri omnipotentissima utique potestate permitteret. quasi uero peccata deus impunita esse permiserit etiam in eis quos a suppicio sempiterno remissione liberat peccatorum. nullus quippe debitae grauioris poenae accipit ueniam, nisi qualemcumque, etsi longe minorem quam u  
debebat soluerit poenam; atque ita impertitur largitas misericordiae, ut non relinquatur etiam iustitia disciplinae. nam et peccatum, quod inultum uidetur, habet pedisequam poenam suam, ut nemo de admisso nisi aut amaritudine doleat aut caecitate non doleat. sicut ergo tu dicas: „cur permittit ista, si displicant“? ita ego dico: „cur punit ista, si placent“? ac per hoc, sicut ego confiteor quod omnino ista non fierent, nisi ab omnipotente permitterentur, ita tu confitere facienda non esse quae a iusto puniuntur, ut non faciendo quae punit mereamur ab eo discere, cur permittit esse quae puniat. perfectorum est enim, sicut scriptum est, solidus cibus; in quo hi

### 25 Hebr. 5, 14

2 manicheorum <i>AP</i>	3 quae] qui <i>A</i>	5 contaminationes <i>P<sup>1</sup></i>
corruptiones <i>P<sup>1</sup></i>	6 a quibus—creditur <i>AGPv: om. MV</i>	7 ..con- taminabilis (in <i>ras.</i> ) <i>P</i>
	9 in] <i>om. P</i>	excusatione <i>P<sup>1</sup></i>
		12 per- mitterit <i>P<sup>1</sup></i>
	13 suplicio <i>P</i>	sempiterno (e altera <i>ex i corr.</i> ) <i>A</i>
	16 debebat] debeat <i>Pv</i>	18 pede- sequā (equā a m. 2 in <i>ras.</i> ) <i>P</i>
		19 ammisso (amisso <i>Pv</i> ) nisi <i>APv:</i> admissionis <i>V</i>
	aut caecitate—dolet] <i>add. A<sup>2</sup> supr. uers.</i>	
21 punit] ponit <i>AP<sup>1</sup></i>	23 confiteri (ri in re corr. m. 2) <i>P</i>	24 a] <i>om. V</i>
poniantur <i>A</i>	punit] ponit <i>A</i>	26 hic (i <i>ras.</i> ) <i>P</i>

qui bene profecerunt iam intellegunt ad omnipotentiam dei  
 potius id pertinuisse, ut ex libero arbitrio voluntatis uenientia  
 mala esse permitteret. tam quippe est omnipotens bonitas  
 eius, ut etiam de malis facere possit bona siue ignoscendo  
 siue sanando siue ad utilitates piorum coaptando atque uer-  
 tendo siue etiam iustissime vindicando. omnia namque ista  
 bona sunt et deo bono atque omnipotente dignissima; nec  
 tamen fiunt nisi de malis. quid igitur melius, quid omni-  
 potentius eo qui, cum male nil faciat, bene etiam de malis  
 10 facit? clamant ad eum qui male fecerunt: dimitte nobis  
 debita nostra: exaudit, ignoscit. nocuerunt sua mala pec-  
 cantibus: subuenit eorum medeturque languoribus. saeuunt  
 suorum hostes: de illorum saeuitia facit martyres. postremo  
 etiam cum damnat eos quos damnatione iudicat dignos — sua  
 15 licet illi mala patientur — facit tamen ille quod bonum est.  
 non potest enim bonum non esse quod iustum est. et utique  
 sicut iniustum est peccatum, ita iustum est peccati supplicium.  
 non autem potestas defuit talem facere hominem, qui  
 peccare non posset; sed maluit eum talem facere, cui adiaceret  
 20 peccare, si uellet, non peccare, si nollet, hoc prohibens, illud  
 praecipiens, ut prius illi esset bonum meritum non peccare  
 et postea iustum praemium non posse peccare. nam etiam  
 tales sanctos suos in fine facturus est, qui omnino peccare  
 non possint. tales habet etiam nunc quippe angelos suos,  
 25 quos in illo sic amamus, ut de nullo eorum ne peccando fiat  
 diabolus formidamus; quod de nemine homine iusto in huius  
 uitae mortalitate praesumimus, tales autem omnes futuros in

10 Matth. 6, 12

1 proficerunt <i>A</i> proficiunt <i>v</i>	3 tam <i>Vv</i> : iam <i>AP</i>	4 post
malis <i>ras.</i> 4 <i>litt. P</i>	5 utilitatis <i>P</i>	7 bono
<i>A</i> : bona <i>PVv</i>	10 clament <i>A</i>	12 lan-
goribus <i>P</i>	male] mala <i>A</i>	goribus
13 hostes (h add. m. 2) <i>P</i>	14 damnationi <i>P<sup>i</sup></i>	
15 illi] illa <i>Pv</i>	patiuntur <i>P<sup>2</sup></i>	17 peccatum—
iustum est] om. <i>A</i>	ille] illi <i>P</i>	20 non peccaret <i>V</i>
<i>P<sup>i</sup>v</i>	18 defuit <i>V</i> : deo defuit <i>APv</i>	21 illi
prius <i>v</i>	19 possit	
23 finem <i>V</i>	20 non peccaret <i>V</i>	26 for-
formidamus <i>PV</i> : formidemus <i>Av</i>	24 quippe etiam nunc <i>APv</i>	27 praesumimus (imus
a m. 2 in <i>ras.</i> ) <i>P</i>	homini <i>P<sup>i</sup></i>	(imus

illius uitae immortalitate confidimus. omnipotens enim deus, qui operatur bona etiam de nostris malis, qualia dabit bona, cum liberauerit ab omnibus malis?

### CLXXXIII.

EX EODEM SERMONE DE CONTINENTIA. DE, ID QVOD APO-<sup>s</sup>  
STOLVS AIT, MENTE SERVIO LEGI DEI ET CETERA.

202 Apostolus non ait: unusquisque temptatur a concupiscentia, sed addidit: sua, ut qui hoc audit intellegat, quomodo clamare debeat: ego dixi, domine, miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi. non enim sanatione indiguissest, nisi peccando se ipsa uitiasset, sed ut aduersus eam caro sua concupisceret, id est ipsa sibimet ipsi ex ea parte, qua in carne infirmata est, repugnaret.

Caro enim nihil nisi per animam concupiscit, sed concupiscere caro aduersus spiritum dicitur, quando anima carnalis concupiscentia spiritui reluctatur. totum hoc nos sumus; et caro ipsa, quae discedente anima moritur, nostra pars infirma est; non fugienda dimittitur, sed recipienda reponitur nec recepta ulterius relinquitur. seminatur enim corpus animale, resurgit corpus spiritale. tunc iam caro nihil concupiscit aduersus spiritum, quando et ipsa spiritalis uocabitur, quoniam spiritui non solum sine ulla repugnantia uerum

6 Rom. 7, 25      7 Iac. 1, 14      9 Ps. 40, 5      15 cf. Gal.  
5, 17      19 I Cor. 15, 44

1 confidimus] confitemur *P'v*      2 dabit] debit *A*      4 cap.  
CLXXXV *A* CCII *P* CCIII *G*; *om. v*      5 sermone] libro sermone  
*P*      id *AMV*: eo *Pv*      6 menti *P*      7 non] *om. Pv*      unus-  
quisque *V*: u. autem *AGPv*      8 hoc] haec *Pv*      10 anima mea  
*A*      quoniam *AV*: quia *Pv*      11 sanationem *MV*      indiguisse'  
(t add. m. 2) *P*      ipsa. (m ras.) *P* ipsum *v*      12 eam] ea *V*  
concupiscerit *P'*      sibimet] semet *Pv'*      13 ipsi] ipsa *P*      14 con-  
cupiscet (e in i corr.) *P*      17 quae] qua *V*      nostra] nam *v*  
pars] pars quae *v*      18 fugiendo *v*      dimitetur *v*      19 relin-  
quetur *Pv*      20 resurgit *AV*: surget *Pv*      caro (a ex o corr.) *P*

etiam sine ulla corporalis alimenti indigentia in aeternum uiuificanda subdetur. haec igitur duo, quae nunc inuicem aduersantur in nobis, quoniam in utraque nos sumus, ut concordent oremus et agamus. non enim alterum eorum putare debemus inimicum, sed uitium, quo caro concupiscit aduersus spiritum; quod sanatum nec ipsum erit et substantia utraque salua erit et inter utramque nulla pugna erit. audiamus apostolum: scio, inquit, quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. hoc utique ait, quia uitium carnis in re bona non est bonum. quod cum esse destiterit, caro erit, sed iam uitiata uel uitiosa non erit. quam tamen ad nostram pertinere idem doctor ostendit prius dicendo: scio quia non habitat in me; quod ut exponeret, addidit: hoc est in carne mea bonum; se itaque dicit esse carnem suam. non ergo ipsa est inimica nostra, et quando eius uitiis resistitur, ipsa amatur, quia ipsa curatur. nemo enim umquam carnem suam odio habuit, sicut ipse apostolus dicit. et alio loco ait: igitur ipse ego mente seruio legi dei, carne autem legi peccati. audiant qui aures habent: igitur ipse ego, ego mente, ego carne; sed mente seruio legi dei, carne autem legi peccati. quomodo carne legi peccati? numquid concupiscentiae consentiendo carnali? absit; sed motus desideriorum illic habendo, quos habere nolebat et tamen habebat; sed eis non consentiendo mente seruiebat legi dei et tenebat membra, ne